Decreto no 24120i26

Abre, âo orçamento de 2025, crédito
adicional suplementar e dâ outras
providências.

A PREFETTA Do naunrcÍpro DE nrnprnÃo, Estado de pernambuco, no
uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Orçamentária do corrente
exercicio:

CONSIDERAIIDO a necessidade de reforço nos saldos das dotações
orçamentárias necessárias à realizaçáo de despesas essenciais, nos termos da
legislaçáo vigente;

DECRETA:

Art. 1" - Fica aberto, ao Orçamento Municipal do exercício de 2025,
aprovado pela Lei n" 1706, de 06 de novembro de 2024, um crédito adicional
suplementar, no valor R$ 1.346.846,76 (um milhão e trezentos e quarenta e seis
mil e oitocentos e quarenta e seis reais e setenta e seis centavos), destinado ao
reforço das dotações discriminadas no anexo I deste decreto.

Art. 2" - Para acoÍTer às despesas decorrentes da abertura de crédito
deÍinído no art. 1" são utilizados os recursos orçurmentários de igual valor,
decorrentes de anulações das dotações detalhadas no anexo I.

Art. 3" - Os recursos Íinanceiros destinados às despesas objeto do presente
decreto sâo identificados no referido anexo I, por fonte/destinaçáo de recursos.

Art. 4' - Este decreto entra em vigor na data de sua publicaçáo.

Gabinete da Prefeita, 02 de maio de 2025.

sfi#Govt[Hoflut{ictPÂl.Dta.-.Ç.RI-EHB*9

ANA CAROLIN ^ Assinado de forma

c.ELHo
A

digital por ANA

r o R DAo :03 6o42ss 47 a,Tffii§ ffi:llxfl ,.
Ana Carolina Coelho Jordão

Prefeita

{#}
Prefeitura Jrlu nicipal de Ribeirão
PRAÇA esrÁoo coIMtsRA, 3s9 - cENTRo - 55.s20-000 - Ribeirãol pE

CNPI: 1 1,343.910/0001-93
Usuárlo: Ribeirão

Chave de autenticacão: 18123226ó81
Página

Ll2

Relação de Alterações Orça rnentárias
Fundamento:

Unidade ge$ora:
órgão orçamentário:

Unidade orçamentária:
Função:

5ubfunção:
Programa:

Acão:

Decreto 2412A25 de A2lASl2O25
1 - Prefeitura Municípal de Ribeirão
2OOO - PODER EXECUTIVO

2OO2 - SECRETARTA DE ADMINTSTRAÇÃO
4 - Administração
L22 - Administração Geral
402 . GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA DE ADMINTSTRAÇAO

2,46 - Manutenção das Acões Vinculadas a Secretaría de Administração e seus Departamentos
Oespesa 31 - 3.1.90.00.00 - Aplicaçôes DiÍ€tas

FoÍúe ê recuí§o: 501 - MSC - 1.501.00m - RECUR§OS mópruOç - 1,501.0000

Data Saquênda Histrórlco Tipo Acrsscimç (Rí) DecÍéscimos (Rl)
02/05/2025 1331925 Redução dâ Despesa 1.052.000,00

Total da despesa: 0,00 1.052.000,00
Fungão; 6 - Segurança Publi<a

Subtunçáo: 182 - Defesa Gvil
Prcgrama: 601 - SEGURANçA E GUARDA MUNICIPAL

Acão: 2.49 - Manutencão das Acões de Seouranca Pública Municipal

Dcspêsa 37 - 3.1.90.00.0O - Aplicaçõcs Dirctas
Fonte de recurso: 5Ol - f,lSC - 1.501.0000 - REqJRSOS PRóPRIO§ - 1.501.0000

Data Sequàrcia Histórico Tipo icréscimos (R$) Decréscimos (Rf)
0210512025 1331924 Suplementação Orçamentária Anuhção de Despesa 1.052.000,00

Total da despesa: 1,052.000,00 0,00
Tstal da snidade orçamentária: 1.052.000,00 1.052.000,00

Total do órgão orsamentário: 1.052.000,00 1.052.000,00

. Unidade ge$ra! 2 - Fundo Municipal de Saúde de Ribeirão
ótgão orçamentário: 6000 - RJNDO MUNICIPAL Or SAÚOE

Unidade orçamentária: 6001 - FUNDO MUNICIpIU Oe SRÚOE
Função: 10 - Saúde

Subftrngão: 122 - Administra$o Geral
Programa: roor - eesrÃo ADMINISTRATIvI oa saÚoe r queuncnçÃo ol eesrÃo Do sus

Ação: 2.12 - Gestãlo Adminiqtrativa Do Fundo Municipal De Saúde E Qualificação Da Gestão Do Sus
De§pesa2o4-3.1.91.oo.tXl-AplicaçâoDiretaoeaorrentedãópe'àÉofftrelrgão§,Fú.nto.

Fontê de recurso: 600 - trlsc - 1,ó00,0000 - REclJRsos Do srJs Do Bloco DE urnmr$o ols açõrs e se*u@s pÚeÍicos oe saÚor - 1.600.«D0

Data Sequência Histrí,rico Tipo Acréscimos (R$) Dectéscimos (Rg)
02/0512025 543533 Redução da Despesa 1.000,00

Despesa 2OS - 3,1.91.OO.OO - Aplicação Direta Decorrente de Operação entrê Fundos e Entidades Integranters dos Oryamento§

Data
Fonte de recurso: 503 - MSC - 1.500.1002

§equência Histórico
- 15Yo DE IMPOSTO§ E TRANSFER.ÊNCrÀS PARA A SAÚDE (LC ruo 14U2012) - 1.500.10ü2

Tipo Acréscimqs (R$) Decréscimos (R$)
02105ftü25 543543 Redução da Despesa

Subfunção: 301 - Atenção Básica
Programar 1002 - ATENfio PRIMARIA A sAÚDE DA populâSo

Ação: 2.6 - Manutenção Das Acões Mnculadas A Da Rede De

Total da despes: 0r00
83.000,00
83.000100

Atenção Primária

Oespeea 217 - 3.1.9O.0O,O0 - Aplicagõee Dirctas
Fofite de rêctlfso: 503 - I..lsc - 1.$0.1002 - 15% DE IITIPOSTOS E rnANsrenÊlqlS pnm n SruiDE (LC No 14U2012) - t.500.1002

Dah §çouêncla Histrórico Tioo Acréscimos (R$) Decréscimos (RS)

0A05P025 543419 SuplementaÉo Orçamentária Anulação de Despesa 29.234,53
Tdal da dspcsa: 29.234,53 0,00

Fonte de re«rrsor 600 - lrlsc - 1.600,0000 - REClrRsos m s{Js Do E.oco DE MANurexSo ols l@rs f setu@s Úeucos or sÀÚoe - r.600.0000

Dâta §quêncla Histórico TIpo acréscimoa (R$) Decrésdmos (Rf)
AZl05l2A25 543534 Redução da Despesa 10.000,00

10.000100Total da despesa: 0r00
2.69 -

Despesa 276 - 3.1.9I,OO.OO -
Fonte de reo.rrso: 503 - MSC -

Data Sequência Historico

dos Comunitários de Saúde - ACS

fioo

Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos
(LC wo 14r/2012) - 1.500.1002

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)
02/05/2025 543368 Suplementação Orçamentária AnulaSo de Despesa 200.000,00

Total da depesa: 200.000,00 0,00
Sutfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Prugram.: too: - RrençÃo ESPECIALIZADA À SeÚOr On pOpUUçÃO

Ação: 2.7 - Manutenção Das &ôes Vinculadas A AtenÉo Especializada.

Depesa 228 - 3.1.9GOO.OO - Àplicagões Dlrctas
Fonte de r*urso; 503 - MS{ - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSÍOS E TRANSTenÊUteS pARA I SaúOr fl-C to r+r/2012) - 1500.1002

Data §equênda llistrórico Tipo lcrésdmos (R$) OecrÉsclmos (R.i)
0210512025 543459 Suplementação Orçamentária Anuhção de Despesa 65.6L2,23

Fontê dê rêojr§o: 6m - i§c - 1.600.0000 - REoJRsos Do sus Do B{,co DE MANUrrtdo oas açõrs e srnuços eueucos oe saÚoe - t.6oo.oooo
Data Sequência HiÊtórico Tipo Acráccimos (R$) DecrÉedmoc (R$)

A2lASl2A25 543535 Redução da Despesa 10.000r00
10.000,00Total da despesa: 0,00

Despêsa 23O - 3.1.91.00.00 - Aplicação Dircta Decorrcnte dc Operação enúe órgãos, Fundos c Entidades Intcgrantes dc Orçamentos
Fonte de rê$rso: 503 - MSC - 1,500.1002 - 15% DE IITIPOSTOS E TRAlrSpEnàglS pam I SaúDE GC No 14U2012) - r,500.1002

Data Scquência llistórico Tipo AcÉscimos (Rf) Decréscimos (Rl)

0,00Total da despesa:

ffi Prefeitura l{unicipal de Ribeirão
pRAçA esrÁgo CoIMBRA, 3s9 - cENTRo - 5s.s20400 - Ribeirão/ pE

CNPI: I 1,343.910/0001-93

Usuárlo: Ribeirão

Chave dc autcnticaçâo: 1B12€126-6E1

Páglna

zl2

Relação de Alterações Orça rnentárias
543536 da Despesa 10,000,00

10.000,00Total da dspesa: 0,00
Acão: 2,130 - Manutencão da Complementacão ao Piso Profissionais da Enfermagem

Dcspêse 326 - 3.1.90.00.00 - AdicaçõGs Dir€tas
Fonte de rmríso; 605 - lrlsc - t.tos.oooo - lsgsrÊNgÂ RNANCEIRA CoMPIEMENTAR Âo5 EsÍADos, Ao DISTRITo FEDEmI e A6 uurutcÍptos PARÂ o PÀGA|{ENTo m PIso sAt

^RLÂtDah Squência Hlstórlco Tipo Acresdmos (El) Decrádmos (Rtt)
AZ|05PA25 543544 Redução da Despesa

Subfunção: 303 - Suporte Profilático e Terapêutíco
Programa: 1004 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUUCA

Ação: 2.8 - Manutenção Da Assistência Farmacêutica Básíca

Total da despesa: 0,00
109.846,76
tag.946,76

Dêspsa 273 - 3.1.91.00.00 - Apllcação Dircta Decorrente de Opcragão entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçammtos
Fontê dê reorrso: 600 - Ír{sc - 1,600.0000 - REclnso§ m sus Do BLoco DE MÀr'luTENçÃo DAs A@€s E sERVIços cÚeucos oe saÚoe - r.ooo,oooo

Data §equência HistóÍico Tipo AcÉscimoe (Rg) Decréscimos (Rf)
o2lospazs 543537 Redução da Despesa

Subfunção: 304 - Mgilância Sanitária ,
Prqrama: 1005 - VIGITANCLA EM SAUDE

Ação: 2.9 - Manutenção Das Ações De Vigilância Sanitária

50.000,00
50.000,00Total da despesa: 0,00

Despesa 239 - 3.1.91.00.0O - Aplicaçâo Direta Decorrente de Operação entre Órgãoa, Funde e Entidades Integrantes doc Orçamentos
Fmte de r€ct$so: 503 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOs E TRANSFERIàüãAS reRa e SAÚDE 1t-C No l4t/2012) - 1.500.1002

Acréscimos Decréscimos
02iasl2a2s 543538 Redução da Despesa

Total da dspesa:
5.000,00

o,o0 5.000,00
ãos orçamcntos

Fontê de reerrgo: 6Í10 - Msc - 1.6qt.0000 - REQJRsos m $rs Do Burco Dr unntmrcÃo oes açôes e senups pÚsucos DE SAÚDE - 1,600.0000

Det §ecuàrcia Histó,rico Tipo Acréscimoa (R$) Decréscimos (R$)
02l0sl2a2s 543539 Redução da Despesa

Subfrrnção: 305 - Mgilância Epidemiológica
Programa: 1oo5 - VIGIúNCLA EM SAUDE

0,00
1.000,00
1,000,00Totãl da deepesa:

E Ambiental

Despesa 256 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação êntre Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos
A SAUDE (LC trto 14U2012) - 1.500.1002

Acréscimos (Ri) Decréscimqs (Ri)
Fonte de recurso: 503 - MSC - 1.500.1002 - 159o DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIÀS PARA

Data Sequência Histórico Tipo
AZlASl2025 543540 Redução da Despesa 5,000,00

Despesa 257 - 3.1.91.OO,O0 - Aplicação Direta Decorrente de Opera$o entre
- REC1JRSOS DO SLrS DO BLOCO DE MAIIUTENÇAO DAS

Total da

E

Orçamentos

Decráscimos
Fonte de recurso: 600 - MSC - 1.600.0000

Data Seouência Histórico Tioo íR$) íR3)
5.000,00o"ou"o'u to'uo'**'u"o"o*

*,rr,r,--:rrt#m* ,",,#,# ,,i'H3:gl
Unidadc oçamentária: 6002 - SECREfARIA Of SnÚOe

Funçáo: 10 - Saúde
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 1001 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA DO sUS

2,5 -

Dapesa 252 - 3.1.91.0O.00 -
Fonte de recurso: 503 - MSC - 1.500.1002' l5a/a DE IMPCISTOS E

Direta Decorente de Operação entre
TRANsFERÊnoes PARÀ A SÀUDE (LC t\lo 14U2012) - 1.500.1002

Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

DecréscimosData
543542 Redução da Despesa

Acréscimos
5.000,00

Total da
da unidade

Total do fundamento:
Total geral

1.346.846,76
1.346.846,76

76

1.346.846,76
1.346.946,76

ANA CAROLINA
COELHO
JORDAO:0360429947A

Assinado de forma
digital por ANA
CAROLINA COELHO

JORDAO:0360429947O

Ana Carolina Coelho Jordão
Prefeita

Fundos e
PUBLICOS DE

De E Seus